

कक्षा 6 का पाठ्यक्रम विभाजन

कक्षा – 6

हिन्दी

मई

1. हे मातृभूमि ! हमको वर दो

जून व जुलाई

1. हे मातृभूमि ! हमको वर दो (पुनरावृत्ति)

2. नादान दोस्त 3. मच्छड़ बाबू

व्याकरण — संज्ञा, लिंग, वचन, सर्वनाम, शब्द युग्म,
पर्यायवाची शब्द, प्रतयय, भाषा, अपठित बोध — अपठित गद्यांश

अगस्त

4. वर्षा समीर

5. सहेली

6. मनोहर

व्याकरण व रचना — क्रिया, काल, क्रिया विश्लेषण, वाक्य विचार,
अनेकार्थक शब्द, विलोम शब्द, पत्र लेखन (प्रार्थना पत्र व पारिवर्किपत्र)

सितम्बर

7. भक्ति माधुरी

8. गुलाब सिंह

व्याकरण व रचना — शब्द विचार

निबन्ध लेखन

अक्टूबर व नवम्बर

9. हमारी धरोहर— तीर्थ राज मचकुंड

10. नीति सुधा, व्याकरण— संधि, अव्यय

दिसम्बर

व्याकरण — वाक्यांश के लिए एक शब्द

अंवार्षिक परीक्षा (मई से दिसम्बर तक का सम्पूर्ण पाठ्यक्रम)

जनवरी

11. चम्बल की कहानी

12. मुँडमाल

व्याकरण व रचना – उपसर्ग, विश्लेषण, विराम चिह्न, अपठित गद्यांश
(पुनरावृत्ति)

फरवरी 13. धरती धोरां री

14. शहीद बकरी

व्याकरण व रचना – कारक, समास, मुहावरे, पत्र लेखन—प्रार्थना पत्र
व पारिवर्कित पत्र (पुनरावृत्ति)

मार्च 15. योग और हमारा स्वास्थ्य

व्याकरण व रचना – वर्ण विचार, कहावतें, निबंध लेखन (पुनरावृत्ति)

अप्रैल पुनरावृत्ति एवं वार्षिक परीक्षा

नोट :- अवार्षिक परीक्षा तक पाठ्यक्रम में सम्मिलित व्याकरण के समस्त बिन्दु वार्षिक परीक्षा में भी सम्मिलित होंगे।

नोट :- विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम

प्रथम परख :- सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

द्वितीय परख :- प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम।

अर्वार्षिक परीक्षा:- सत्रारम्भ से अर्वार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

तृतीय परख :- अर्वार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व त करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।)

वार्षिक परीक्षा :- सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से

ENGLISH

| | | |
|------------------|---|--|
| May | L1. Health and Hygiene Grammar :- 1- Article 2- SVOCA Paragraph – How can we keep good health. | |
| June | L2. The Fruit of hardwork. Grammar :- Present Tense | |
| July | L3. The Smart Village | L4. Clean India : Our Role Grammar :- 1. Homephones 2. Prepositions in, into, at, on, for, with Paragraph :- 1. Importance of Hardwork 2. How can you save electricity and water. |
| | Diary Writing | |
| August | L5. Homes | L6. Maharana Pratap Grammar :- Framing Questions Yes/Np Type) Simple Past Tense. Present form of the verb. Paragraph :- 1. Clean India Mission Application 2. Application for T.C. Notice :- 1. Notice regarding republic day celebration. Letter writing :- 1. Letter to friend telling about Maharana Pratap. |
| September | L7. Know me : I am your capital city. | L8. The fire Grammar :- Passive Voice Paragraph Writing :- 1. How will you put out a fire. Application writing :- 1. Application for leave. 2. Application for Admission. |
| October-November | L9. Folk Dances of Rajasthan | L10. Words never die. Paragraph Writing :- 1. Folk dances of Rajasthan |

| | | |
|----------|---|---------------------------------|
| | | 2. Visit to a historical place. |
| December | Grammar :- Narration Notice – Notice Regarding selection of Kabaddi Team. REVISION | Adjectives |
| January | L.11 – Road Safety L.12 – Panna Dhai : A sacrifice for motherland. Grammar :- Modals should, can, may, must, could Paragraph :- 1. Process of plantation 2. Visit to an agriculture form. 3. Traffic rules. | |
| February | L.13 The Computer Paragraph writing :- 1. The person you like most Application writing :- 1. Application for opening an account. Grammar :- Conjunctions both, and, but , so, neither, nor) | L.14 Opening an account |
| March | L.15 – The Monsoon Fair Grammar :- One word People at work Map reading | L16. – Swami Teeronram Ji |
| April | REVISION | |
| Note :- | 1. Vocabulary items such as sound, opposites, homophones, one word, word formation, misspelt words, synonyms etc. must be taught in every unit. 2. Exercise regarding unseen passages must be given to the students. 3. All grammar topics will be examined in half yearly as well as yearly exams. | |

| | |
|-----------------------------|--|
| नोट :- | विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम |
| प्रथम परख :- | सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| द्वितीय परख :- | प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| अर्वार्षिक परीक्षा:- | सत्रारम्भ से अर्वार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| तृतीय परख :- | अर्वार्षिक परीक्षा के उ परान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।) |
| वार्षिक परीक्षा :- | सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से |

संस्कृत

मई + जून

1. मंगलाचरणम्

व्याकरणम् – वर्ण–विचार, संस्कृत वर्णमाला, विशेषण

धातुरूपाणि – भू धातु, प्रच्छ धातु (लट् लकार)

जुलाई

2. अकारान्त पुल्लिंग शब्द प्रयोगः

3. आकारान्त स्त्रीलिंग शब्द प्रयोगः

व्याकरणम् – गणेशः (प्रथमा: द्वितीया विभक्ति), छात्रा, बालिका (प्रथमां व द्वितीया विभक्ति)

कृषकः (प्रथमा: द्वितीया)

रजकः (प्रथमा: द्वितीया)

निबन्ध : धैनुः, अस्माक देश।

धातुरूपाणि – नम्, वद्। वर्ण–विलास। संस्कृत विभक्ते ज्ञानम्

प्रत्यय–कत्वा, ल्यप्, तुमुन्

(मई व जून माह के पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति)

अगस्त

4. अकारान्त – नपुंसक लिंग शब्द प्रयोगः

5. सर्वनाम शब्द प्रयोगः

व्याकरणम् – शब्द रूपः – गृहम्, फलम् चक्रम् (प्रथमा, द्वितीया)

प्रत्यय– अनीयर, धातुरूप – विकस्, पतत् (लट् लकार)

सर्वनाम शब्दाः— एषः, एषाः, सः, सा (प्रथमा, द्वितीया) तत् (पुल्लिंग)

रचनात्मक कार्यम्— वचन परिवर्तनम्

वाक्य रचना (मण्जूषात् पदं चित्वा)

निबन्ध – मम ग्रामः, प्रार्थना पत्रम् – अवकाशार्पम् प्रार्थना पत्रम्

मम प्रिय मित्रम्

सितम्बर

सर्वनाम— शब्द प्रयोगः

7. भारत भक्ताः

व्याकरणम्— अस्मद्, युष्मद् (प्रथमा, द्वितीया, तृतीया विभक्ति)

बालकः (पु.), माला (स्त्री), फलम् (न.पु.) | पद—परिवर्तन

धातुरूपाणि— पठ्, अस् (लट्लकार), पर्यायवाची शब्दाः

रचनात्मक कार्यम् — दत्तानां पदानां साहाय्येन वाक्य निर्माणं,
प्रश्न—निर्माण

अक्टूबर

8. पुनः मूषकः भव

वाक्य—क्रम—समोयजनम्

व्याकरणम् — प्रश्न निर्माण, विलोम शब्दाः

शब्द रूप — मूषकः, कपि, तत् (नपु.), किम् (पु.) अस्मद्, युष्मद्
(चतुर्थी, पंचमी, षष्ठी, सप्तमी)

धातुरूपाणि — धाव गम् (लट्लकार)

रचनात्मक कार्यम् — मण्जूषायां प्रदत्त पदानाम् साहाय्येन चित्रं दृष्टवा
वर्णनम् लघु कथा—लेखनम्

नवम्बर

9. आदर्श विद्यालय

10. संख्या ज्ञानम्

व्याकरणम् — अच् सन्धि— दीर्घ, प्रत्ययः तरप्, तमप्, शत्, शानच्,
कारक विभक्ति (षष्ठी)

शब्दरूपाणि — लता, पुस्तकम् | धातुरूपाणि— उपविश, किम्
(स्त्रीलिंग) खाद् (लट्)

संख्यावायी शब्दानाम् ज्ञानम्, संस्कृत भाषायाम् संख्या ज्ञानम् (एक से
बीस)

रचनात्मक कार्यम्— संस्कृत भाषायाम् खाद्यपदार्थानां नामानि,

| | |
|---------|---|
| | फलानानांमानि च शुल्क मुक्त्यर्थं प्रार्थना पत्रम् । |
| दिसम्बर | <p>11. किं श्रेष्ठम्</p> <p>पुनरावृत्ति (व्याकरणम्)</p> <p>अंवार्षिक परीक्षा</p> |
| जनवरी | <p>सुभाषितानि</p> <p>12. गणतन्त्र दिवसः</p> <p>व्याकरणम्— वाक्य शुकिरणं, समास—परिभाषा एवं भेदों के नाम श्लोक—लेखनम् ।</p> <p>शब्दरूपाणि— रवि, हरि, भगिनी (प्रथमा, द्वितीय, षष्ठी विभक्ति)</p> <p>धातुरूपाणि — लेख्, चल्, (लृट् लकार)</p> <p>अनुस्वार सन्धि, प्रार्थना पत्रं — विद्यालय परिवर्तनात्, विद्यालय त्याग रूप प्रार्थना पत्रम्, मण्जूषाया सहायतया लघु कथा लेखनम् ।</p> |
| फरवरी | <p>14. आम्लं द्राक्षाफलम्</p> <p>15. रधोः उदारता</p> <p>व्याकरणम्— अव्ययपदानि, पद परिवर्तनम्, अनुवाद (संस्कृत में)</p> <p>शब्द रूपाणि — गुरु, भानु (प्रथमा, द्वितीय, षष्ठी विभक्ति) तद् (स्त्रीलिंग) धातुरूप— कृ, भू (लट्)</p> <p>रचनात्मक कार्यम्— मण्जूषाया प्रदत्त, पदानां साहाय्येन चित्राधारित वर्णनम्</p> <p>निबन्धः अस्माकः, देशः, संस्कृतभाषायाः, महत्वम्</p> |
| मार्च | <p>16. सूक्यतः</p> <p>व्याकरणम्— कारकः परिचयः, प्रश्न—निर्माणम्</p> <p>व्यावहारिक संस्कृत शब्दावलिः</p> <p>रचनात्मक कार्यम् — अपठित अवबोधनम्</p> |

प्रार्थना पत्रम् – मित्राय वर्धापन पत्रम्

मित्राया विवाह प्रसंगे निमन्त्रण पत्रम्

अप्रैल पुनरावृत्ति

वार्षिक परीक्षा

नोट : पाठ्यक्रम विभाजन पाठ्यपुस्तकानुसार किया गया गया क्योंकि व्याकरण हेतु कोई विवरणिका उपलब्ध नहीं थी।

नोट :- विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम

प्रथम परख :- सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

द्वितीय परख :- प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम।

अर्वार्षिक परीक्षा:- सत्रारम्भ से अर्वार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम।

तृतीय परख :- अर्वार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।)

वार्षिक परीक्षा :- सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से

विज्ञान

| | |
|---------|--|
| मई | 1. भोजन के स्त्रोत |
| जून | 1. भोजन के स्त्रोत (पुनरावृत्ति) परिशिष्ट – सड़क सुरक्षा |
| जुलाई | 2. पादपों में पोषण 3. वस्तुओं की प्रकृति 4. प्राकृतिक रेशे |
| अगस्त | 5. आओ पदार्थ को जानें 6. सजीव व निर्जीव |
| सितम्बर | 7. कोशिका 8. सूक्ष्मजीव |
| अक्टूबर | 9. पौधों के प्रकार एवं भाग 10. गति |
| नवम्बर | 11. सरल मशीन 12. बल |
| दिसम्बर | अ वार्षिक परीक्षा हेतु पुनरावृत्ति |
| जनवरी | 13. चुम्बकत्व 14. विद्युत परिपथ |
| फरवरी | 15. दैनिक जीवन में विज्ञान 16. प्रकाश एवं छाया |
| मार्च | 17. वायु, जल, एवं मृदा पुनरावृत्ति |
| अप्रैल | पुनरावृत्ति |

| | |
|-----------------------------|---|
| नोट :- | विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम |
| प्रथम परख :- | सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| द्वितीय परख :- | प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| अर्वार्षिक परीक्षा:- | सत्रारम्भ से अर्वार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| तृतीय परख :- | अर्वार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।) |
| वार्षिक परीक्षा :- | सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से |

सामाजिक विज्ञान

| माह | पाठ | ईकाई का नाम |
|------------------|-----------------------------------|------------------------------------|
| मई | पाठ–8 | हमारा सामाजिक परिवेश |
| जून | पाठ–8 | हमारा सामाजिक परिवेश (पुनरावृत्ति) |
| | पाठ–2 | सौर परिवार |
| जुलाई | पाठ–1 | हमारा ब्रह्माण्ड |
| | पाठ–9 | विविधता में एकता |
| | पाठ–16 | हमारा अतीत |
| अगस्त | पाठ–17 | वैदिक सभ्यता व संस्कृति |
| | पाठ–10 | हमारे बाजार |
| | पाठ–3 | अन्तरिक्ष खोज |
| सितम्बर | पाठ–4 | ग्लोब |
| | पाठ–11 | सहकारिता एवं उपभोक्ता सशक्तीकरण |
| | पाठ–18 | महाजनपद कालीन भारत एवं मगध |
| | | साम्राज्य |
| अक्टूबर व नवम्बर | पाठ–5 | मानचित्र |
| | पाठ–12 | सरकार और लोकतन्त्र |
| | पाठ–19 | मौर्य एवं गुप्तकालीन भारत |
| | पाठ–20 | प्राचीन भारत की अर्थव्यवस्था |
| दिसम्बर | पुनरावृत्ति एवं अंवार्षिक परीक्षा | |
| जनवरी | पाठ–6 | महाद्वीप और महासागर |
| | पाठ–13 | बाल अधिकार एवं बाल संरक्षण |
| फरवरी | पाठ–14 | स्थानीय स्वशासन— ग्रामीण एवं शहरी |

| | |
|--------|--|
| पाठ—21 | हमारी संस्कृति विरासत |
| पाठ—7 | पर्यावरणीय प्रदेश |
| मार्च | पाठ—15 जिला प्रशासन एवं न्याय व्यवस्था |
| | पुनरावृत्ति |

नोट: पाठ्यक्रम में समावेशित मानचित्र, क्रियाकलापों, एवं प्रयोजना कार्यों का किया जाना अपेक्षित है, जिससे विद्यालय में उपलब्ध सामग्री का उपयोग करते हुए विद्यार्थियों को लाभान्वित किया जा सके।

| | |
|----------------------------|--|
| नोट :- | विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम |
| प्रथम परख :- | सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| द्वितीय परख :- | प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| अंवार्षिक परीक्षा:- | सत्रारम्भ से अंवार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| तृतीय परख :- | अंवार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।) |
| वार्षिक परीक्षा :- | सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से |

कक्षा – 6

पाठ्यक्रम विभाजन

विषय – गणित

| माह का नाम | पाठ विवरण |
|----------------|--|
| मई | संख्याओं की समझ (1) |
| जून | संख्याओं की समझ (पुनरावृत्ति) |
| जुलाई | रिश्ते संख्याओं के (2), पूर्ण संख्याएं (3) |
| अगस्त | ऋणात्मक संख्याएं व पूर्णांक (4) भिन्न (5), दशमलव संख्याएं (6) |
| सितम्बर | वैदिक गणित (7), आधारभूत ज्यामितीय अवधारणाएं (8) |
| अक्टूबर–नवम्बर | सरल द्विविमीय आकृतियां (9), सममिति (11), त्रिविमीय आकृति (10) |
| दिसम्बर | पुनरावृत्ति, अर्वार्षिक परीक्षा |
| जनवरी | बीजगणित (12), अनुपात व समानुपात (13) |
| फरवरी | परिमाप व क्षेत्रफल (14), आंकड़ों का प्रबंधन (15) |
| मार्च | पुनरावृत्ति |
| अप्रैल | पुनरावृत्ति व वार्षिक परीक्षा |

| | |
|----------------------|---|
| नोट :- | विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम |
| प्रथम परख :- | सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| द्वितीय परख :- | प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| अर्वार्षिक परीक्षा:- | सत्रारम्भ से अर्वार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| तृतीय परख :- | अर्वार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।) |
| वार्षिक परीक्षा :- | सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से |

ਪਾਠਕਰਮ - ਵੰਡ 2016-17

ਜਗਨਾਤ - ਦੀਪ ਕੌਰ

ਵਿਸਾ: ਅੰਜਾਬੀ

ਲਈ:

1. ਹਰਨ - ਮਾਝਾ
2. ਹਰਨ - ਮਾਲਾ ਪੂਰੀ ਕਰੋ
3. ਪਛੌਣੂ ਤੇ ਥੋੜ੍ਹੇ
4. ਅੰਜਾਬੀ ਅੱਖਰ ਪਿਖਦ ਦੀ ਵਿਸੀ

ਜੁਨ - ਸੁਲਾਈ:

5. ਭਰਤ
6. ਅੱਖਰ
7. ਕੰਨਾ
8. ਮਿਹਰੀ
9. ਬਿਹਾਰੀ
10. ਮੰਸੂਰਾ
11. ਦੁਲੈਂਕਾ
12. ਲੜੀ
13. ਦੁਲਾਈ
14. ਚੜੀ
15. ਰੱਖੀ
16. ਫੈਲੀ
17. ਵੀਂਦੀ
18. ਐਵ 'ਹਾਹ' ਅਤੇ ਐਵ 'ਹਾਹਾ'

ਅਗਨਤ:

19. ਅੜਾਰਨੀ
20. ਦੇਵਨਾਗਰੀ ਅਤੇ ਗੁਰਮੁਖੀ ਪਿੰਡੀ ਦੇ ਅੱਖਰ
21. ਦੇਵਨਾਗਰੀ ਅਤੇ ਗੁਰਮੁਖੀ ਵੰਡ ਕੂਰ - ਕੰਮੀਕਤ ਕਰਨ
ਦੀਆਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ
22. 'ਕ' ਅੱਖਰ ਨੂੰ ਆਡਰਾਂ ਲਾਡਿਣ ਦੀਆਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ।

ਆਠ

1. ਮਦੈਰ ਦੀ ਸਕਾ (ਕਵਿਤਾ)
2. ਘੋਟਣੇ ਦੀ ਥੀਰ (ਜੱਕ-ਕਹਾਈ)
3. ਚੱਮੀ-ਟੱਥਾ (ਫੇਰ-ਖੇਡ)
4. ਗੁਢਦਾਨ ਕਹਾਇ (ਕਵਿਤਾ)

ਪਾਰ ਵਿੱਚ ਜ਼ਾਰੀ ਕੰਮ ਵੱਡ ਰਾਨ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਵਾਲੀ ਚਿਠੀ-ਚੱਤ
ਸੋਚੇ ਆਤਾ ਜੀ (ਛੇਖ)
ਮਿਆਦੀ ਕਾ (ਕਹਾਈ ਛੁਲਨਾ)
ਲਿੰਗ-ਘਰੋਲੇ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਅਕਤੂਬਰ - ਨਵੰਬਰ:

5. ਕਾਹੀਤਰ (ਜਾਡਕਾਰੀ)
6. ਲੱਭੋ ਤੇ ਧੱਭੋ ਦਾ ਨਾਨਕ - ਮੋਲ (ਕਹਾਈ)
7. ਆਈ ਦੀ ਮੰਡਾਲ (ਕਵਿਤਾ)
8. ਕੌਰ ਰਾਜਾ ਚਿਠਿਆ (ਕਹਾਈ)

ਕੰਮ ਸੁਆਫ਼ ਕਰਣਾਂ ਲਾਡਿਣ ਵਾਲੀ ਚਿਠੀ-ਚੱਤ
ਆਡਾ ਸਕੂਲ (ਛੇਖ)

ਵੱਡਾ - ਚੱਚੋ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਛੋਰੀਆਂ ਸਥਾਨ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਨਾਨ੍ਹ (ਲੁਕੀ) ਦੀ ਅਵਿਭਾਗ

ਕੁਦਾ - ਆਕੁਦਾ ਸੁਚਦ

ਦਰਜੀ ਅਤੇ ਹਾਥੀ (ਕਹਾਈ ਰਚਨਾ)

ਦੁਸ਼ਟ ਮੰਗਰ : ਪੁਨਰਾਦਿਕਤੀ ਕਾਰਜ ਅਤੇ ਖੂਬਿਆਂ ਦੀ ਪਿਆਰੀ
(ਨੈਟ: ਅਰਧ-ਮਹਾਨਾ ਖੂਬਿਆਂ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਦੁਸ਼ਟ ਤੇਜ਼ੀਆਂ ਦਾ
ਆਠਕਰਮ ਨਾਲੋਗਾ।)

ਕਨੱਢਗੀ : 9. ਪਿਆਰੀ ਥੀਕੀ (ਕੋਇਤਾ)

10. ਗਾਈਕਾਲ ਲਾਲ ਕੁਸ਼ਡੀ (ਕਹਾਈ)

ਖਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਦੀ ਜਾਣੀ ਚਿੱਠੀ- ਥੱਤਰ।

ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ (ਲੋਭ)

ਘਾਂਦਰ ਤੇ ਮਾਗਰਮੱਛ (ਕਹਾਈ ਰਚਨਾ)

ਅੜਨਾਂਦ ਦੀ ਅਖਿਭਾਸਾ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਫਰੋਹੀ : 11. ਮੇਰੇ ਦਾਨੀ ਜੀ (ਲੋਭ)

12. ਸੈਕ ਦੀਨਾਂ ਬੌਡੀਆਂ (ਕੋਇਤਾ)

■ ਰਾਤਾ ਜੀ ਨੇ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਅੜ੍ਹ ਭੇਜੀ ਹੈ, ਪੱਤਰ
ਦੁਆਰਾ ਥੰਨਦਾਰ ਕਰੇ।

ਮੇਰਾ ਪੀਤ (ਲੋਭ)

ਈਕਾ ਵਿੱਚ ਘਾਲ ਹੈ (ਕਹਾਈ ਰਚਨਾ)

ਕਿਵਿਆਂ ਦੀ ਅਖਿਭਾਸਾ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਕਾਨ ਦੇ ਖੂਕਾਰ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਅਥਰ : 13. ਮੇਰੀ ਅਹਿਨੀ ਰਮਾਈ (ਕਹਾਈ)

ਪੁਨਰਾਵਿਆਸ ਕੁੱਧ-ਕਮੁੱਧ ਸ਼ਾਹਦ (ਵਿਆਕਰਨ)

ਹੋਲੀ (ਲੋਭ)

ਲਾਲਚੀ ਕੁੱਡਾ (ਕਹਾਈ ਰਚਨਾ)

ਅਪਰੋਤ : ਵਰਨਮਾਲਾ ਅਤੇ ਛਗਾਂ ਮਾਤਰਾ ਦਾ ਅਵਿਆਸ

ਪੁਨਰਾਦਿਕਤੀ ਕਾਰਜ ਅਤੇ ਖੂਬਿਆਂ ਦੀ ਪਿਆਰੀ

(ਨੈਟ: ਮਾਹਾਨਾ ਖੂਬਿਆਂ ਵਿੱਚ ਸੰਖੇਪ ਪਾਠਕਰਮ ਵਿੱਚ
ਫਿਲਾਗ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਅਨੁਪਾਤਕ ਅਤੇ-ਦੀਵ
ਦੇ ਅਤਾਖਿਰ ਏਥਰ ਨਾਲੋਗਾ)

| | |
|-----------------------------|---|
| नोट :- | विभिन्न परखों और परीक्षाओं में सम्मिलित किया जाने वाला पाठ्यक्रम |
| प्रथम परख :- | सत्रारम्भ से प्रथम परख तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| द्वितीय परख :- | प्रथम परख व द्वितीय परख के मध्य करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| अर्वार्षिक परीक्षा:- | सत्रारम्भ से अर्वार्षिक परीक्षा तक करवाया गया पाठ्यक्रम। |
| तृतीय परख :- | अर्वार्षिक परीक्षा के उपरान्त व तृतीय परख से पूर्व तक करवाया गया पाठ्यक्रम। (कक्षा 10 व 12 के लिए विषयाध्यापक स्वविवेक से पाठ्यक्रम निर्धारित कर सकते हैं।) |
| वार्षिक परीक्षा :- | सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से |